

# Gry uliczne w Świnicach Warckich

## **GRY ULICZNE P.H. „GDZIE CHRZEST TAM MIŁOSIERDZIE”**

### **Gry uliczne w Tygodniu Bibliotek**

Już po raz czwarty uczniowie szkół z terenu gminy Świnice Warckie wzięli udział w grach ulicznych, zainicjowanych przez Gminną Bibliotekę Publiczną im. Św. Faustyny Kowalskiej w Świnicach Warckich.

Organizatorami gier jest biblioteka oraz jej Partnerzy (członkowie Partnerstwa na rzecz rozwoju edukacji czytelnicznej: Wójt Gminy Świnice Warckie, Zespół Szkolno - Przedszkolny w Świnicach Warckich, jego Filia w Piaskach i Gimnazjum w Świnicach W. oraz Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Stemplewie).

Tegoroczne gry miały miejsce 11 maja 2016 r. i poruszały zagadnienia związane z Chrztem Polski z racji 1050 rocznicy tego niezwykle ważnego dla naszego państwa wydarzenia oraz z Miłosierdziem Bożym, z racji ogłoszonego przez Ojca św. Franciszka Roku Miłosierdzia.

W dniu poprzedzającym w tematykę tej integracyjnej i edukacyjno-sprawnościowej imprezy wprowadziła uczniów Szkoły Podstawowej w Świnicach W. pięknie przygotowaną prezentacją multimedialną Pani Beata Maciejewska, katechetka ze Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego w Stemplewie.

Inauguracją gier był przebogaty w treści duchowe, ubarwiony fragmentami z Dzienniczka św. Faustyny i skłaniający do głębokich przemyśleń, a jednocześnie wprowadzający w tematykę rozgrywek spektakl przygotowany przez młodzież gimnazjalną i ich opiekunów panie: Zofię Czubińską, Lidie Chmielecką, Marię Płaczkowską i Izabelę Ozadowicz zatytułowany: „Wyspa Miłosierdzia”.

W trakcie rozgrywek dzieci z klas szkół podstawowych oraz Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Stemplewie zaliczały przygotowane dla nich zadania wiedzy - sprawnościowe, poruszając się według przygotowanego wcześniej harmonogramu do pięciu rozmieszczonych na terenie Świnic Warckich punktów. Na wszystkich uczestników zabawy czekała w stołówce Szkoły Podstawowej w Świnicach W. pyszna zupa, a w terenie deserki.

Kolejne drużyny: z VI kl. szkół podstawowych, z I kl. gimnazjum oraz ze szkoły zawodowej Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego w Stemplewie zdobywały punkty w biegu sztafetowym i konkursie wiedzy, przygotowanym i przeprowadzonym przez Gimnazjum w Świnicach Warckich z finałem i grillem przy domu rodzinnym św. Faustyny w Głogowcu. Zwieńczeniem gier był barwny happening ulicami Świnic W. Do orszaku dołączyły również przedszkolaki w żółtych kamizelkach z pięknymi, tematycznymi kotylionami. Happening zakończył się w ogrodzie Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia, gdzie podsumowano zmagania i rozdano wszystkim uczestnikom nagrody, zaś współorganizatorom podziękowania.

Zadania przygotowane przez wszystkich członków Partnerstwa charakteryzowały się pomysłowością form i były dostosowane do wieku uczestników.

Realizację gier wsparły organizacje pozarządowe z terenu gminy: Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Świnickiej - przeprowadzając na boisku Orlik konkurencje sprawnościowe, Stowarzyszenie „Mamy

Wielkie Serca” - przygotowując okolicznościowe butony, OSP w Świnicach Warckich - zapewniając bezpieczeństwo uczestnikom rozgrywek sztafetowych i uczestnikom happeningu oraz wolontariusze z Klubu Młodego Ratownika z SOSW w Stemplewie i wolontariusze ze świnickiego gimnazjum wraz z opiekunami.

Dziękujemy za wspaniałą współpracę!

Fot.: S. Maria Józefa, Arnold Kaliszka, Damian Hync, Gminna Biblioteka Publiczna w Świnicach W.

Monika Galankiewicz  
Dyrektor GBP w Świnicach